

प्रमाणित ऋण परामर्शदाता होने के लाभ Being a Certified Credit Counsellor and its benefit

कहां इसकी शुरुआत हुई / Where it all began?

भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा मध्यम अवधि में वित्तीय समावेशन पर अध्ययन करने के लिए गठित एक समिति 'दीपक मोहंती कमेटी' ने एमएसएमई के लिए प्रमाणित ऋण परामर्शदाता प्रणाली की खोज के लिए सिफारिश की थी, जिससे सूचना अंतराल को भरने में मदद के साथ-साथ बैंकों को बेहतर क्रेडिट निर्णय लेने में सुविधा हो सके। सिफारिश के अनुरूप, प्रमाणित ऋण परामर्शदाता (सीसीसी) कार्यक्रम 11 जुलाई 2017 को प्रारंभ किया गया। सिडबी को सीसीसी पहल के तहत कार्यान्वयन और पंजीकरण प्राधिकरण (आईआरए) के रूप में अधिकृत किया गया है। सीसीसी पहल का लक्ष्य उत्तरदायी ऋण परामर्शदाता समुच्चय को विकसित करना है जो प्रशासनिक ढांचे का पालन करते हैं।

Deepak Mohanty Committee, a committee constituted by RBI to study on medium term path on financial inclusion, had recommended for exploring a system of professional credit advisors for MSMEs, which could help bridge the information gap and thereby help banks to make better credit decisions. In line with the recommendation, the Certified Credit Counsellors (CCCs) programme was launched on 11 July 2017. SIDBI has been mandated as Implementing and Registering Authority (IRA) under CCC initiative. CCC initiative aims at evolving a pool of responsive credit counsellor who adheres to a governance framework.

क्या आप अपनी पात्रता के विषय में चिंतित हैं ?

Worried about whether you are eligible?

- यदि आप वाणिज्य या अर्थशास्त्र या वित्त के नए स्नातक हैं और आपने इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ बैंकिंग एंड फाइनेंस (आईआईबीएफ) द्वारा आयोजित सर्टिफिकेट कोर्स (एमएसएमई पर सर्टिफिकेट कोर्स) योग्यता प्राप्त की है, तो आप इस कार्य भार को संभाल सकते हैं। आपको पोर्टल पर अपना नामांकन भरना होगा और उचित सावधानी के बाद आप प्रमाणित ऋण परामर्शदाताओं (सीसीसी) के रूप में पदनामित हो जाएंगे।

Look no further, if you are a fresh Graduate in Commerce or Economics or Finance who has qualified Certificate Course (Certificate Course on MSME)

conducted by Indian Institute of Banking and Finance (IIBF), you can take up this assignment. You have to enroll on portal and after due diligence shall be on boarded as CCC.

- इसके विपरीत, यदि आप एक सेवानिवृत्त बैंकर (किसी भी विषय में स्नातक) हैं और एमएसएमई क्रेडिट में 5 वर्षों का अनुभव रखते हैं, तो आप इस पहल का नेतृत्व कर सकते हैं बशर्ते आप सूचीबद्धता की तारीख से एक वर्ष के भीतर प्रमाणपत्र परीक्षा उत्तीर्ण कर लें, यदि आपने यह परीक्षा पहले से ही उत्तीर्ण नहीं की है। आपको पोर्टल पर सीसीसी के रूप में नामांकन करना होगा और सम्यक सावधानी के बाद आप एमएसई पारितंत्र को दोबारा आकार देने के लिए तैयार होंगे। पोर्टल <https://udyamimitra.in/Home/CCC> पर उपलब्ध हैंडबुक में दी गई आचरण संहिता का पालन करना न भूलें।

Conversely, if you are a retired banker (graduation in any discipline) with an experience of 5 years in MSME Credit, you can spearhead this initiative provided you obtain Certificate Exam within a period of one year from the date of empanelment if not already acquired. You need to enroll on the portal as a CCC and after due diligence you will be set to begin the journey of reshaping the MSE ecosystem. Remember to adhere to the code of conduct as given in the handbook hosted on portal <https://udyamimitra.in/Home/CCC>.

- संबंधित ब्लॉक / जिलों के निवासियों को सूचीबद्धता में वरीयता दी जाएगी।

Those with domicile of respective blocks/districts shall be given preference in empanelment.

भूमिका Background

भारतीय रिजर्व बैंक ने वित्तीय साक्षरता परियोजना के लिए 9 राज्यों में फैले 80 ब्लॉकों को चिन्हित किया है। सिडबी ने इन चिन्हित ब्लॉकों में प्रमाणित ऋण परामर्शदाताओं को नियुक्त करने का प्रस्ताव रखा है। क्रेडिट कनेक्ट के लिए इन प्रत्येक 80 ब्लॉकों में प्रमाणित ऋण परामर्शदाताओं को सलाहकार के रूप में कार्य करना होगा। सम्पूर्ण भारत से भी पात्र उम्मीदवार आवेदन कर सकते हैं। यह वह जगह है जहां आप से कदम उठाना अपेक्षित है, आइए और इन ब्लॉकों में आकांक्षी उद्यमियों को ऋण तक बेहतर पहुँच के लिए सहायता करने में मित्र पोर्टल के साथ जुड़कर और अन्य सेवाएं/ सुविधाएं होस्ट करें जिन्हें अन्यथा प्राप्त करना कठिन होता।

RBI has identified 80 blocks spread across 9 States for Financial Literacy Project. SIDBI proposes to give thrust on CCC engagement in these identified blocks. Each of these 80 Blocks should have CCCs to act as advisors for credit connect. Eligible candidates from all over India may also apply. This is where you are expected to step-in, take charge and walk hand in hand with Mitra portal to help aspiring entrepreneurs in these blocks get better access to credit and a host of other services/facilities which would have otherwise been hard to get.

आपसे क्या अपेक्षा है What is expected of you?

आप से परिवर्तन का एजेंट बनने की अपेक्षा है कि आप उभरते उद्यमियों का पथ प्रदर्शन करें ताकि वे अपने उद्यमिताशीलता के सपनों को पूरा कर सकें। व्यापक भूमिकाएं निम्नानुसार हैं: You are expected to be an agent of change and handhold budding entrepreneurs in fulfilling their entrepreneurial dreams. Broad roles are as under:

मंजूरी-पूर्व: (i) ऋण परामर्श सहित उपलब्ध योजनाओं/सुविधाओं के बारे में जागरूकता पैदा करना। (ii) आकांक्षी उद्यमियों का चयन एवं उन्हें अनुकूल / उपयुक्त उत्पाद /योजनाओं पर मार्गदर्शन । (iii) आवेदन को इसकी पृष्ठभूमि के दस्तावेजों/ सूचना/ परियोजना रूपरेखा के साथ तैयार करना। (iv) प्लाट्स/ मशीन आपूर्तिकर्ताओं / विविध अचल आस्तियों और अन्य निवेशों के लिए सही उपयुक्त एजेंसी के साथ मार्गदर्शन/ कनेक्ट करना। (v) प्राथमिक सूचना/ आंकड़े के सत्यापन सहित एकत्र करने में सहायता; (vi) ऑनलाइन / ऑफलाइन लोजमेंट टूल्स का उपयोग करते हुए बैंकों अथवा वित्तीय संस्थाओं को आवेदनों को प्रस्तुत करना; (vii) सब्सिडी प्राप्त करने में सहायता करना, यदि पात्र है /अनुरोध किया है (viii) बैंकों के साथ संपर्क करने में उनकी सहायता (उनकी बैंकेबिलिटी बढ़ाने सहित) (ix) संबन्धित राज्य सरकारों के एकल विंडो ऋण पोर्टल पर अनुमतियों/ अनापत्तियों के लिए आवेदक को बोर्ड करना, यदि अपेक्षित/उपलब्ध हो।

Pre-sanction: (i) creating awareness about schemes & facilities available including debt counseling; (ii) identification of aspirant entrepreneurs & guide them on customized /suitable product /schemes. (iii) Shaping the application with its background documents / information/project profile (iv) Guide/Connect with right appropriate agency for plots, machine suppliers / MFAs and other investments. (v)

Assist in collection, including verification of primary information/data; (vi) submission of applications to banks or financial institutions using online/offline lodgment tools; (vii) assist in obtaining subsidy, if eligible/requested (viii) assist them in communicating with bankers (including enhancing their bankability) (ix) on boarding applicant on single window loan portal of respective state governments for permissions/clearances, if required/available.

मंजूरी के बाद (i) दस्तावेजीकरण, प्रतिभूति/ प्रभार सृजन सहित संवितरण प्राप्त करने में सहायता, (ii) कार्यान्वयन के पश्चात (ऋण अनुशासन बनाए रखने सहित) एक या दो वर्ष के लिए मॉटर के रूप में उन्हें पथ प्रदर्शन / मार्गदर्शन (iii) मंजूरी पश्चात निगरानी में बैंकों की सहायता ।

Post Sanction (i) assisting in obtaining disbursement including documentation, security/ charge creation, (ii) Handhold /guide them as mentor post implementation (including maintaining credit discipline) for a year or two. (iii) help banks in post-sanction monitoring;

इसमें मेरे लिए क्या है ? मुझे प्रमाणित ऋण परामर्शदाता (सीसीसी) क्यों बनना चाहिए ?

What's in it for me? Why should I become a CCC?

प्रमाणित ऋण परामर्शदाता योजना में एक शुल्क आधारित संरचना को शामिल किया गया है, जिससे आप अपने द्वारा निष्पादित कार्यकलापों की सापेक्षता में लाभार्जन कर सकेंगे। आप मुद्रा, स्टैंड-अप इंडिया और एमएसएमई ऋणों से संबंधित राष्ट्रीय मिशन से जुड़कर भी लाभान्वित हो सकते हैं। ऋण आवेदन से लेकर संवितरण-पश्चात् तक के विभिन्न चरणों में किए गए सहयोग के लिए विभिन्न कार्यकलाप समुचित ढंग से पृथक्कृत हैं। इससे आपको अपने प्रयासों के अनुरूप आय जानने में सुगमता होगी। सूचीबद्धता के संबंध में सिडबी का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।

The CCC Scheme has an established fee structure in place which will enable a CCC to earn depending upon the extent of effort put in. You can earn while being a part of National mission of MUDRA, Standup India and MSME loans. The different steps from loan application to post disbursement support are well segregated enabling

you to gauge the income depending on your efforts. The decision of SIDBI on empanelment shall be final and binding.

विस्तृत ब्यौरों, पंजीकरण और ऑनलाइन आवेदन करने के लिए कृपया <https://udyamimitra.in/Home/CCC> वेबसाइट का अवलोकन करें।

For details, registration and to apply online, please visit <https://udyamimitra.in/Home/CCC>
